
 
 
 

 
 

 

 
 

 

ГУБЕРНАТОР ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 4 апреля 2025 года                                                                                        № 37 

г. Чита 
 

 

 

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на 

территории села Булум сельского поселения «Булумское» 

муниципального района «Оловяннинский район» Забайкальского края 
 

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 

1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», на основании представления 

руководителя Государственной ветеринарной службы Забайкальского края от 

4 апреля 2025 года № 05-01-07/259, в целях предотвращения распространения 

и ликвидации очага бешенства у животных п о с т а н о в л я ю :  
 

1. Установить с 5 апреля 2025 года в эпизоотическом очаге и 

неблагополучном пункте ограничительные мероприятия (карантин) по 

бешенству согласно пунктам 3 и 4 настоящего постановления соответственно 

до принятия решения об отмене указанных мероприятий в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке. 

2. Определить: 

1) эпизоотическим очагом – территорию в границах личного 

подсобного хозяйства Дымовой Людмилы Алексеевны, расположенного по 

адресу: Забайкальский край, муниципальный район «Оловяннинский район», 

сельское поселение «Булумское», село Булум, улица Подгорная, дом 5; 

2) неблагополучным пунктом – территорию села Булум сельского 

поселения «Булумское» муниципального района «Оловяннинский район» 

Забайкальского края. 

3. Установить, что в эпизоотическом очаге запрещается:  

1) лечение больных восприимчивых животных;  

2) посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, 

выполняющего производственные (технологические) операции, в том числе 

по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов органов и 

организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы 

Российской Федерации, и персонала, привлеченного для ликвидации очага, 

лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на территории, 

признанной эпизоотическим очагом; 



 

 

2 

3) ввоз (ввод), вывоз (вывод) восприимчивых животных, за 

исключением вывоза восприимчивых животных, вакцинированных против 

бешенства в течение 179 календарных дней, предшествующих вывозу, в том 

числе на убой на предприятия по убою животных или оборудованные для 

этих целей убойные пункты; 

4) перемещение и перегруппировка восприимчивых животных; 

5) снятие шкур с трупов восприимчивых животных; 

6) охота на восприимчивых животных, отнесенных к охотничьим 

ресурсам, за исключением охоты в целях регулирования численности 

охотничьих ресурсов. 

4. Установить, что в неблагополучном пункте запрещается: 

1) проведение ярмарок, выставок (торгов) и других мероприятий, 

связанных с перемещением и скоплением восприимчивых животных; 

2) вывоз восприимчивых животных, за исключением вывоза 

восприимчивых животных на убой на предприятия по убою животных или 

оборудованные для этих целей убойные пункты или восприимчивых 

животных, вакцинированных против бешенства в течение 179 календарных 

дней, предшествующих дню вывоза; 

3) отлов диких восприимчивых животных для вывоза в зоопарки. 

5. Государственной ветеринарной службе Забайкальского края в 

течение 24 часов с момента установления диагноза на бешенство разработать 

и утвердить план мероприятий по ликвидации эпизоотического очага 

бешенства и предотвращению распространения возбудителя, направить его 

на рассмотрение Губернатору Забайкальского края, обеспечить осуществление 

предусмотренных ветеринарным законодательством Российской Федерации 

специальных мероприятий по ликвидации очага бешенства. 

6. Обеспечить соблюдение перечня ограничительных и иных 

мероприятий, направленных на ликвидацию очага бешенства, а также на 

предотвращение его распространения в соответствии с Ветеринарными 

правилами осуществления профилактических, диагностических, 

ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и 

иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и 

ликвидацию очагов бешенства, утвержденными приказом Министерства 

сельского хозяйства Российской Федерации от 25 ноября 2020 года № 705.  

7. Руководство и координацию деятельности юридических и 

физических лиц по предупреждению распространения и ликвидации очагов 

бешенства возложить на комиссию по обеспечению эпизоотического 

благополучия на территории Забайкальского края, образованную 

распоряжением Правительства Забайкальского края от 22 марта 2011 года   

№ 114-р. 

 

 

 

                                                    А.М. Осипов 


